Дело № 1-250/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Златоуст 31 мая 2017 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Обвинцевой Л.Ю., при секретаре Комиссаровой О.Б., с участием государственного обвинителя помощника Златоустовского транспортного прокурора Кузнецовой М.Н., подсудимого ФИО7, защитника Соломиной О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении гражданина 

<

данные изъяты> ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> - в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации

у с т а н о в и л:

ФИО7 совершил хищение вверенного ему имущества, принадлежащего Дирекции инженерных сооружений Южно-Уральской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» (далее по тексту ОАО «РЖД»), с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах:

ФИО7 на основании приказа (распоряжения) № «О переводе работника на другую работу» от ДД.ММ.ГГГГ с 01 октября 2012 года занимал должность мастера мостового, которая относится к категории руководителей, и осуществлял административно-техническое и оперативное руководство линейным участком по текущему содержанию искусственных сооружений, а именно Линейным участком станции Златоуст Бердяушского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений Дистанции инженерных сооружений - структурного подразделения Южно-Уральской дирекции инфраструктуры Структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», расположенного по адресу: 

<

адрес> на территории Златоустовского городского округа Челябинской области. В его обязанности в соответствии с п.п. 2.1, 2.2, 2.3, 2.5, 2.18, 2.19, 2.30, 2.31 должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником дистанции инженерных сооружений Южно-Уральской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» ФИО6 (далее Инструкции) входило: организация работы по содержанию в исправном состоянии искусственных сооружений и устройств путевого хозяйства, обеспечению безопасности движения поездов и выполнение личных нормативов в обеспечении безопасности движения поездов; обеспечение выполнения работ по ремонту и текущему содержанию искусственных сооружений, механизмов и других основных средств в установленные сроки и высокого качества; контроль за строгим соблюдением правил и технологии производства путевых работ, максимального использования машин и механизмов; осуществление контроля за выполнением работ капитального характера в границах линейного участка по текущему содержанию пути, принятие участия в приемке законченных работ; своевременное обеспечение бригады материалами, механизмами, специальной одеждой, другими средствами индивидуальной защиты, инструментом, сигнальными принадлежностями и технической документацией; обеспечение порядка и организации качественного и количественного хранения и освежения подотчетных материальных ценностей (материалов, оборудования, запасных частей, изделий и т.п.); производство своевременной и бесперебойной выдачи и отгрузки по назначению в необходимых количествах; анализ результатов производственной деятельности, обеспечение правильности и своевременности оформления первичных документов по учету рабочего времени, выработки, заработной платы, простоев, материально-технической отчетности и другой документации, касающейся производственного процесса; представление на утверждение в дистанции инженерных сооружений актов на списание основных средств и малоценного имущества производственного участка; подготовка и своевременное представление отчетов по кругу обязанностей. Кроме этого в соответствии с п.п.4.6 и 4.8 Инструкции мастер мостовой ФИО7 несет ответственность за сохранность, надлежащее использование и правильную эксплуатацию материальных ценностей компании ОАО «РЖД» и за сохранность вверенного инструмента, материалов и оборудование несет материальную ответственность.

Между Дистанцией инженерных сооружений ЮУЖД и ФИО7 был заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ о полной материальной ответственности, согласно которому он принимал на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, обязан бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества, то есть являлся лицом, осуществляющим организационно-распорядительные функции в коммерческой организации, и административно-хозяйственную деятельность.

На основании извещения № от ДД.ММ.ГГГГ по требованию-накладной № в подотчет мастера мостового ФИО7 поступила катанка (проволока) СТЗСП/ПС 6,5 03136-94 по цене 26,30 рублей за 1 кг в количестве 810 кг.

В январе 2016 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в рабочее время, в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени у мастера мостового ФИО7, являющегося лицом, выполняющим управленческие и административно-хозяйственные функции в Линейном участке станции Златоуст Бердяушского производственного участка Дистанции инженерных сооружений ЮУЖД по обеспечению материальными ресурсами и контролю по их расходованию, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения и растраты катанки (проволоки) СТЗСП/ПС 6,5 03136-94 в количестве 133 кг, общей стоимостью 3 497 рублей 90 копеек, принадлежащей ОАО «РЖД», поступившей к нему в подотчет. Реализуя преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества в корыстных целях, то есть присвоения и растраты, ФИО7 используя свое положение, выразившееся в распоряжении вверенным имуществом, оформлении документации по приходу и расходу материальных ценностей, списал со своего подотчета на производство работ по акту № от ДД.ММ.ГГГГ на списание материальных ценностей и, сформированного на основании данного акта, материального отчета от ДД.ММ.ГГГГ, катанку (проволоку) СТЗСП/ПС 6,5 03136-94 в количестве 133 кг, общей стоимостью 3 497 рублей 90 копеек, принадлежащую ОАО «РЖД», в целях дальнейшей продажи за наличные денежные средства.

Далее ФИО7 для реализации преступных намерений, из корыстных побуждений, в нарушение пп.2.19, 2.30, 2.31, 4.6 и 4.8 Инструкции, в феврале 2016 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени договорился со своим знакомым ФИО5, не осведомленным о его преступных намерениях, о продаже ему катанки (проволоки) СТЗСП/ПС 6,5 03136-94 в количестве 133 кг, общей стоимостью 3 497 рублей 90 копеек, ранее списанной им по акту для производственных нужд в январе 2016 года. Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения и растраты вверенного ему имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», ФИО7, находясь в помещении Линейного участка станции Златоуст Бердяушского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений Дистанции инженерных сооружений - структурного подразделения Южно-Уральской дирекции инфраструктуры - Структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», расположенном по адресу: 

<

адрес> на территории ЗГО Челябинской области, в феврале 2016 года, точная дата в ходе предварительного бедствия не установлена, в дневное время незаконно реализовал (продал) в корыстных целях, ФИО5 катанку (проволоку) СТЗСП/ПС 6,5 03136-94 в количестве 133 кг стоимостью 26 рублей 30 копеек за один килограмм, на сумму 3 497 рублей 90 копеек, получив от последнего впоследствии денежные средства в сумме 1 000 рублей, которыми ФИО7 распорядился по своему усмотрению.

Тем самым ФИО7, используя в корыстных целях свое служебное положение в части ведения учетной и отчетной документации по расходованию материальных ценностей, с целью списания со своего подотчета похищенного им в январе 2016 года в личных целях вверенного ему имущества, выполнил активные действия, выраженные в изъятии, обособлении и обращении в свою пользу, то есть в присвоении и растрате, катанки (проволоки) СТЗСП/ПС 6,5 03136-94 в количестве 133 кг, стоимостью 26 рублей 30 копеек за один килограмм, на сумму 3 497 рублей 90 копеек, то есть имущества, вверенного ему, предназначенного для производства работ по текущему содержанию инженерных сооружений.

Своими действиями ФИО7 причинил ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 3 497 рублей 90 копеек.

Кроме того, ФИО7 на основании приказа (распоряжения) № «О переводе работника на другую работу» от ДД.ММ.ГГГГ, с 01 октября 2012 года занимал должность мастера мостового, которая относится к категории руководителей, и осуществлял административно-техническое и оперативное руководство линейным участком по текущему содержанию искусственных сооружений, а именно Линейным участком станции Златоуст Бердяушского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений Дистанции инженерных сооружений - структурного подразделения Южно-Уральской дирекции инфраструктуры - Структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», расположенного по адресу: 

<

адрес> на территории ЗГО Челябинской области. В его обязанности, в соответствии с п.п. 2.1, 2.2, 2.3, 2.5, 2.18, 2.19, 2.30, 2.31 должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником дистанции инженерных сооружений Южно-Уральской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» ФИО6 (далее Инструкции), входило: организация работы по содержанию в исправном состоянии искусственных сооружений и устройств путевого хозяйства, обеспечению безопасности движения поездов и выполнение личных нормативов в обеспечении безопасности движения поездов; обеспечение выполнения работ по ремонту и текущему содержанию искусственных сооружений, механизмов и других основных средств в установленные сроки и высокого качества; контроль за строгим соблюдением правил и технологии производства путевых работ, максимального использования машин и механизмов; осуществление контроля за выполнением работ капитального характера в границах линейного участка по текущему содержанию пути, принятие участия в приемке законченных работ; своевременное обеспечение бригады материалами, механизмами, специальной одеждой, другими средствами индивидуальной защиты, инструментом, сигнальными принадлежностями и технической документацией; обеспечение порядка и организации качественного и количественного хранения и освежения подотчетных материальных ценностей (материалов, оборудования, запасных частей, изделий и т.п.); производство своевременной и бесперебойной выдачи и отгрузки по назначению в необходимых количествах; анализ результатов производственной деятельности, обеспечение правильности и своевременности оформления первичных документов по учету рабочего времени, выработки, заработной платы, простоев, материально-технической отчетности и другой документации, касающейся производственного процесса; представление на утверждение в дистанции инженерных сооружений актов на списание основных средств и малоценного имущества производственного участка; подготовка и своевременное представление отчетов по кругу обязанностей. Кроме этого в соответствии с п.п.4.6 и 4.8 Инструкции мастер мостовой ФИО7 несет ответственность за сохранность, надлежащее использование и правильную эксплуатацию материальных ценностей компании ОАО «РЖД» и за сохранность вверенного инструмента, материалов и оборудование несет материальную ответственность.

Между Дистанцией инженерных сооружений ЮУЖД и ФИО7 был заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ о полной материальной ответственности, согласно которого он принимал на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, обязан бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества, то есть являлся лицом, осуществляющим организационно-распорядительные функции в коммерческой организации, и административно-хозяйственную деятельность.

На основании извещения № от ДД.ММ.ГГГГ по требованию-накладной № в подотчет мастера мостового ФИО7 поступила СТАЛЬ 25Г2С A-III 8 5781-82 АРМАТУРНАЯ по цене 32,87 рублей за 1 кг в количестве 1 940 кг. Кроме этого, на основании приходного ордера № от ДД.ММ.ГГГГ в подотчет мастера мостового ФИО7 поступил ПОРТЛАНДЦЕМЕНТ ПЦ-400-ДО без минеральных добавок, по цене 5,85 рублей за 1 кг в количестве 67 141 кг.

В апреле 2016 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в рабочее время, в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени у мастера мостового ФИО7, являющегося лицом, выполняющим управленческие и административно-хозяйственные функции в Линейном участке станции Златоуст Бердяушского производственного участка Дистанции инженерных сооружений ЮУЖД по обеспечению материальными ресурсами и контролю по их расходованию, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения и растраты СТАЛИ 25Г2С A-III 8 5781-82 АРМАТУРНОЙ в количестве 17,77 кг, общей стоимостью 584 рубля 26 копеек, а также ПОРТЛАНДЦЕМЕНТА ПЦ-400-ДО без минеральных добавок в количестве 10 мешков, весом по 50 кг каждый, общим весом 500 кг, стоимостью 5,85 рублей за килограмм, общей стоимостью 2 925 рублей 00 копеек, принадлежащих ОАО «РЖД», находящихся у него на подотчете, выраженный в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении ФИО7 вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника, предназначенных для производства работ по текущему содержанию инженерных сооружений, с целью дальнейшей продажи за наличные денежные средства своему знакомому ФИО4, обратившемуся к нему в апреле 2016 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, с просьбой продать сталь арматурную диаметром 8 мм в количестве 15 прутов длиной по 3 метра каждый и цемент в количестве 10 мешков, каждый весом по 50 кг.

Далее ФИО7 для реализации преступных намерений, из корыстных побуждений, в нарушение пп.2.19, 2.30, 2.31, 4.6 и 4.8 Инструкции, используя в личных целях, вверенное ему имущество, предназначенное для производства работ по текущему содержанию инженерных сооружений, в апреле 2016 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени договорился со своим знакомым ФИО4, не осведомленным о его преступных намерениях, о продаже ему СТАЛИ 25Г2С A-III 8 5781-82 АРМАТУРНОЙ в количестве 17,77 кг, общей стоимостью 584 рубля 26 копеек, а также ПОРТЛАНДЦЕМЕНТА ПЦ-400-ДО без минеральных добавок в количестве 10 мешков, весом по 50 кг каждый, общим весом 500 кг, стоимостью 5,85 рублей за килограмм, общей стоимостью 2 925 рублей 00 копеек. Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения и растраты вверенного ему имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», ФИО7, находясь в помещении Линейного участка станции Златоуст Бердяушского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений Дистанции инженерных сооружений - структурного подразделения Южно-Уральской дирекции инфраструктуры Структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», расположенном по адресу: 

<

адрес> на территории ЗГО Челябинской области, в апреле 2016 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в дневное время незаконно реализовал (продал), из корыстных побуждений, ФИО4 СТАЛЬ 25Г2С A-III 8 5781-82 АРМАТУРНУЮ в количестве 17,77 кг, общей стоимостью 584 рубля 26 копеек, а также ПОРТЛАНДЦЕМЕНТА ПЦ-400-ДО без минеральных добавок в количестве 10 мешков, весом по 50 кг каждый, общим весом 500 кг, стоимостью 5,85 рублей за килограмм, общей стоимостью 2 925 рублей 00 копеек, получив от последнего впоследствии денежные средства в сумме 2 500 рублей, которыми ФИО7 распорядился по своему усмотрению.

Тем самым ФИО7, используя в корыстных целях свое служебное положение, выразившееся в распоряжении вверенным имуществом, оформлении документации по приходу и расходу материальных ценностей, с целью списания со своего подотчета похищенного им в личных целях вверенного ему имущества, выполнил активные действия, выраженные в изъятии, обособлении и обращении в свою пользу, то есть в присвоении и растрате СТАЛИ 25Г2С A-III 8 5781-82 АРМАТУРНОЙ в количестве 17,77 кг, по цене 32 рубля 87 копеек за 1 кг, общей стоимостью 584 рубля 26 копеек, а также ПОРТЛАНДЦЕМЕНТА ПЦ-400-ДО без минеральных добавок в количестве 10 мешков, весом по 50 кг каждый, общим весом 500 кг, стоимостью 5 рублей 85 копеек за один килограмм, на сумму 2 925 рублей 00 копеек, то есть имущества, вверенного ему, предназначенного для производства работ по текущему содержанию инженерных сооружений. Далее ФИО7 списал со своего подотчета, в целях сокрытия совершенного им преступления, материальные ценности, а именно ПОРТЛАНДЦЕМЕНТ ПЦ-400-ДО без минеральных добавок в количестве 10 мешков, весом по 50 кг каждый, общим весом 500 кг, стоимостью 5 рублей 85 копеек за один килограмм, на сумму 2 925 рублей 00 копеек, оформив Акт № от ДД.ММ.ГГГГ на списание материальных ценностей и сформированный на основании данного акта материальный отчет от ДД.ММ.ГГГГ, а также СТАЛЬ 25Г2С A-III 8 5781-82 АРМАТУРНОЙ в количестве 17,77 кг, по цене 32 рубля 87 копеек за 1 кг, общей стоимостью 584 рубля 26 копеек, оформив Акт № от ДД.ММ.ГГГГ на списание материальных ценностей и, сформированный на основании данного акта материальный отчет от ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что фактически указанные материальные ценности не использовались для производства работ по текущему содержанию инженерных сооружений.

Своими действиями ФИО7 причинил ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 3 509 рублей 26 копеек.

Кроме того, ФИО7 на основании приказа (распоряжения) № «О переводе работника на другую работу» от ДД.ММ.ГГГГ, с 01 октября 2012 года занимал должность мастера мостового, которая относится к категории руководителей, и осуществлял административно-техническое и оперативное руководство линейным участком по текущему содержанию искусственных сооружений, а именно Линейным участком станции Златоуст Бердяушского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений Дистанции инженерных сооружений - структурного подразделения Южно-Уральской дирекции инфраструктуры Структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», расположенного по адресу: 

<

адрес> на территории ЗГО Челябинской области. В его обязанности, в соответствии с п.п. 2.1, 2.2, 2.3, 2.5, 2.18, 2.19, 2.30, 2.31 должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником дистанции инженерных сооружений Южно-Уральской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» ФИО6 (далее Инструкции), входило: организация работы по содержанию в исправном состоянии искусственных сооружений и устройств путевого хозяйства, обеспечению безопасности движения поездов и выполнение личных нормативов в обеспечении безопасности движения поездов; обеспечение выполнения работ по ремонту и текущему содержанию искусственных сооружений, механизмов и других основных средств в установленные сроки и высокого качества; контроль за строгим соблюдением правил и технологии, производства путевых работ, максимального использования машин и механизмов; осуществление контроля за выполнением работ капитального характера в границах линейного участка по текущему содержанию пути, принятие участия в приемке законченных работ; своевременное обеспечение бригады материалами, механизмами, специальной одеждой, другими средствами индивидуальной защиты, инструментом, сигнальными принадлежностями и технической документацией; обеспечение порядка и организации качественного и количественного хранения и освежения подотчетных материальных ценностей (материалов, оборудования, запасных частей, изделий и т.п.); производство своевременной и бесперебойной выдачи и отгрузки по назначению в необходимых количествах; анализ результатов производственной деятельности, обеспечение правильности и своевременности оформления первичных документов по учету рабочего времени, выработки, заработной платы, простоев, материально-технической отчетности и другой документации касающейся производственного процесса; представление на утверждение в дистанции инженерных сооружений актов на списание основных средств и малоценного имущества производственного участка; подготовка и своевременное представление отчетов по кругу обязанностей. Кроме этого в соответствии с п.п.4.6 и 4.8 Инструкции мастер мостовой ФИО7 несет ответственность за сохранность, надлежащее использование и правильную эксплуатацию материальных ценностей компании ОАО «РЖД» и за сохранность вверенного инструмента, материалов и оборудование несет материальную ответственность.

Между Дистанцией инженерных сооружений ЮУЖД и ФИО7 был заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ о полной материальной ответственности, согласно которого он принимал на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, обязан бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества, то есть являлся лицом, осуществляющим организационно-распорядительные функции в коммерческой организации, и административно-хозяйственную деятельность.

На основании Приходного ордера № от ДД.ММ.ГГГГ в подотчет мастера мостового ФИО7 поступил ПОРТЛАНДЦЕМЕНТ ПЦ-400-ДО без минеральных добавок по цене 5,85 рублей за 1 кг в количестве 67 141 кг.

В период с мая по июнь 2016 года, точные даты в ходе предварительного следствия не установлены, в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени у мастера мостового ФИО7, являющегося лицом, выполняющим управленческие и административно-хозяйственные функции в Линейном участке станции Златоуст Бердяушского производственного участка Дистанции инженерных сооружений ЮУЖД по обеспечению материальными ресурсами и контролю по их расходованию, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения и растраты ПОРТЛАНДЦЕМЕНТА ПЦ-400-ДО без минеральных добавок в количестве 18 мешков, весом по 50 кг каждый, общим весом 900 кг, стоимостью 5,85 рублей за килограмм, общей стоимостью 5 265 рублей 00 копеек, принадлежащего ОАО «РЖД», находящегося у него на подотчете, выраженный в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении ФИО7, вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника, предназначенного для производства работ по текущему содержанию инженерных сооружений, с целью дальнейшей продажи за наличные денежные средства своим знакомым ФИО1, ФИО2, ФИО3, обратившимся к нему с просьбой продать каждому из них по 6 мешков цемента, весом по 50 кг каждый.

Далее ФИО7 для реализации преступных намерений, из корыстных побуждений, в нарушение пп.2.19, 2.30, 2.31, 4.6 и 4.8 Инструкции, используя в личных целях вверенное ему имущество, предназначенное для производства работ по текущему содержанию инженерных сооружений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени договорился со своим знакомым ФИО1, не осведомленным о его преступных намерениях, о продаже ему ПОРТЛАНДЦЕМЕНТА ПЦ-400-ДО без минеральных добавок в количестве 6 мешков, весом по 50 кг каждый, общим весом 300 кг, стоимостью 5,85 рублей за килограмм, общей стоимостью 1 755 рублей 00 копеек. Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения и растраты вверенного ему имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», ФИО7, находясь в помещении Линейного участка станции Златоуст Бердяушского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений Дистанции инженерных сооружений - структурного подразделения Южно-Уральской дирекции инфраструктуры Структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», расположенном по адресу: 

<

адрес> на территории ЗГО Челябинской области, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в дневное время незаконно реализовал (продал), из корыстных побуждений, ФИО1 ПОРТЛАНДЦЕМЕНТ ПЦ-400-Д0 без минеральных добавок в количестве 6 мешков, по 50 кг каждый, общим весом 300 кг, стоимостью 5,85 рублей за килограмм, общей стоимостью 1 755 рублей 00 копеек, получив от последнего впоследствии денежные средства в сумме 900 рублей, которыми ФИО7 распорядился по своему усмотрению. Также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени ФИО7 договорился со своим знакомым ФИО2, не осведомленным о его преступных намерениях, о продаже ему ПОРТЛАНДЦЕМЕНТА ПЦ-400-ДО без минеральных добавок в количестве 6 мешков, весом по 50 кг каждый, общим весом 300 кг, стоимостью 5,85 рублей за килограмм, общей стоимостью 1 755 рублей 00 копеек. Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения и растраты вверенного ему имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», ФИО7, находясь в помещении Линейного участка станции Златоуст Бердяушского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений Дистанции инженерных сооружений - структурного подразделения Южно-Уральской дирекции инфраструктуры Структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», расположенном по адресу: 

<

адрес> на территории ЗГО Челябинской области, в период с 04 по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в дневное время незаконно реализовал (продал), из корыстных побуждений, ФИО2 ПОРТЛАНДЦЕМЕНТ ПЦ-400-ДО без минеральных добавок в количестве 6 мешков, весом по 50 кг каждый, общим весом 300 кг, стоимостью 5,85 рублей за килограмм, общей стоимостью 1 755 рублей 00 копеек, получив от последнего впоследствии денежные средства в сумме 900 рублей, которыми ФИО7 распорядился по своему усмотрению. А также в июне 2016 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в рабочее время в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут местного времени ФИО7 договорился со своим знакомым ФИО3, не осведомленным о его преступных намерениях, о продаже ему ПОРТЛАНДЦЕМЕНТА ПЦ-400-ДО без минеральных добавок в количестве 6 мешков, весом по 50 кг каждый, общим весом 300 кг, стоимостью 5,85 рублей за килограмм, общей стоимостью 1 755 рублей 00 копеек. Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения и растраты вверенного ему имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», ФИО7, находясь в помещении Линейного участка станции Златоуст Бердяушского производственного участка по текущему содержанию инженерных сооружений Дистанции инженерных сооружений структурного подразделения Южно-Уральской дирекции инфраструктуры Структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», расположенном по адресу: 

<

адрес> на территории ЗГО Челябинской области, в июне 2016 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в дневное время незаконно реализовал (продал), из корыстных побуждений, ФИО3 ПОРТЛАНДЦЕМЕНТ ПЦ-400-ДО без минеральных добавок в количестве 6 мешков, весом по 50 кг каждый, общим весом 300 кг, стоимостью 5,85 рублей за килограмм, общей стоимостью 1 755 рублей 00 копеек, получив от последнего впоследствии денежные средства в сумме 900 рублей, которыми ФИО7 распорядился по своему усмотрению.

Тем самым ФИО7, используя в корыстных целях свое служебное положение, выразившееся в распоряжении вверенным имуществом, оформлении документации по приходу и расходу материальных ценностей, с целью списания со своего подотчета похищенного им в личных целях вверенного ему имущества, выполнил активные действия, выраженные в изъятии, обособлении и обращении в свою пользу, то есть в присвоении и растрате ПОРТЛАНДЦЕМЕНТА ПЦ-400-ДО без минеральных добавок в количестве 18 мешков, весом по 50 кг каждый, общим весом 900 кг, стоимостью 5 рублей 85 копеек за один килограмм, на сумму 5 265 рублей 00 копеек, то есть имущества, вверенного ему, предназначенного для производства работ по текущему содержанию инженерных сооружений. Далее ФИО7 списал со своего подотчета, в целях сокрытия совершенного им преступления, материальные ценности, а именно ПОРТЛАНДЦЕМЕНТ ПЦ-400-ДО без минеральных добавок в количестве 12 мешков, весом по 50 кг каждый, общим весом 300 кг, стоимостью 5,85 рублей за килограмм, общей стоимостью 3 510 рублей 00 копеек, оформив Акт № от ДД.ММ.ГГГГ на списание материальных ценностей и, сформированный на основании данного акта, материальный отчет от ДД.ММ.ГГГГ, а также ПОРТЛАНДЦЕМЕНТ ПЦ-400-ДО без минеральных добавок в количестве 6 мешков, весом по 50 кг каждый, общим весом 300 кг, стоимостью 5,85 рублей за килограмм, общей стоимостью 1 755 рублей 00 копеек, оформив Акт № от ДД.ММ.ГГГГ на списание материальных ценностей и сформированный на основании данного акта материальный отчет от ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что фактически указанные материальные ценности не использовались для производства работ по текущему содержанию инженерных сооружений.

Своими действиями ФИО7 причинил ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 5 265 рублей 00 копеек.

Действия ФИО7 по каждому из трех преступлений (январь 2016 года, апрель 2016 года, с мая по июнь 2016 года) правильно квалифицированы по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации – как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Обвинение ФИО7 по ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ обоснованно и подтверждается материалами дела.

Дело рассматривалось в особом порядке, так как были соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый ФИО7 после консультации с защитником добровольно ходатайствовал об этом, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства. Государственный обвинитель Кузнецова М.Н., защитник Соломина О.В., представитель потерпевшего не возражают против данного порядка судебного заседания, наказание за совершение данного преступления не превышает 10 лет лишения свободы, что соответствует требованиям ст. 314 УПК РФ. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания ФИО7 суд учитывает признание вины, раскаяние (ч.2 ст.61 УК РФ), делал явки с повинной (л.д. 23, 26, 29 том 1), чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), не судим (ч.2 ст.61 УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ), наличие малолетнего ребенка на иждивении (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), относя это к обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии со ст.61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7 в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

Суд полагает назначить наказание ФИО7 в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку он не судим, сделал правильные выводы, имеет на иждивении ребенка, постоянное местожительства, принял меры к возмещению ущерба, причиненного преступлениями, суд полагает дать ему возможность исправиться без изоляции от общества. Назначенное таким образом наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных ФИО7 преступлений, обстоятельствам их совершения, личности виновного. 

Поскольку имеют место обстоятельства, смягчающие наказание ФИО7, предусмотренные п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при определении размера наказания суд применяет положения частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ. 

Суд с учетом личности подсудимого и имущественного положения, полагает не применять к ФИО7 дополнительные виды наказаний, предусмотренные ч.3 ст.160 УК РФ, так как не видит в этом необходимости. Назначение штрафа поставит семью подсудимого в тяжелое материальное положение.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений.

Решая вопрос в отношении вещественных доказательств по настоящему уголовному делу, суд на основании ст.81 УПК РФ полагает вещественные доказательства - документы бухгалтерского учета, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ в ОЦОУ, считать переданными по принадлежности (л.д. 192-196).

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-308, 316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год за каждое преступление.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО7 считать условно с испытательным сроком на два года, обязав его периодически являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации, не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы Златоустовского городского округа без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО7 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: картонные папки за октябрь 2015 года, декабрь 2015 года, январь 2016 года, февраль 2016 года, апрель 2016 года, май 2016 года, июнь 2016 года в количестве 24 штук с бухгалтерской документацией, отражающей движение материалов Дистанции инженерных сооружений на период с января 2015 года по декабрь 2016 года, считать переданными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:

Приговор вступил в законную силу 14.06.2017